
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 23 del mese di aprile, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,40, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia  Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Sabrina Nencioni, Lorenzo Cap-
pelletti, Alberto Briccolani, Marco Manzoli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Angelo Antonio Falmi, An-
drea Poli, Massimo Mari, Alberto Acanfora, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori  presenti  alla  seduta  Sigg.ri:  Alessandro  Calvelli,  Silvia 

Tacconi, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 35
Oggetto: Regolamento comunale per le sale giochi e l'installazione di ap-

parecchi da gioco - Approvazione. 

Il Consigliere Manzoli, nella sua qualità di Presidente della 4^ Com-
missione Consiliare,  illustra l'argomento di cui in oggetto, soffermando-
si in particolare sulla necessità di disciplinare l'apertura di queste sale 
che, talvolta, possono costituire anche un problema di natura sociale.

Il Consigliere Signorini ritiene importante e necessario approvare la 
regolamentazione proposta.

L'Assessore Calvelli sottolinea che anche altri Comuni hanno adot-
tato un regolamento analogo a quello in approvazione, perché effettiva-
mente questo tipo di attività deve essere precisamente disciplinata, come 
tutte le altre attività commerciali.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende favorire 
l'intrattenimento di persone con giochi leciti effettuati mediante apparec-
chi e congegni automatici e semiautomatici da gioco di abilità, in manie-
ra consapevole e responsabile;



Delib. C.C. n. 35 del 23.4.2012
 pag. 2

CONSIDERATO che per raggiungere tale scopo ha ritenuto  adotta-
re soluzioni equilibrate che consentano la presenza sul territorio di sale 
da gioco ma che, al tempo stesso, tutelino la categoria dei soggetti “sensi-
bili” soprattutto nei luoghi deputati alla loro aggregazione;
 

RITENUTO di poter ottenere quanto sopra indicato, attraverso l'in-
dividuazione di misure quali lo stabilire una distanza minima fra sale 
giochi e scuole, caserme, luoghi di culto, cimiteriali, di cura, monumenti 
storici e di attrazione turistica;

RITENUTO altresì dover prevedere caratteristiche intrinseche ai lo-
cali ove si  svolge il  gioco, che dovranno possedere e garantire ai fre-
quentatori la sicurezza al loro interno, sia dal punto di vista strutturale 
che igienico;

STANTE l'atto di indirizzo favorevole espresso dalla Giunta Muni-
cipale;

VISTO l'art. 86 del Tulps (R.D. 773/1931) il quale sottopone a disci-
plina amministrativa l'esercizio di “sale pubbliche per biliardi o altri gio-
chi leciti” definite “sale giochi” nonché la collocazione di apparecchi da 
intrattenimento negli esercizi di cui agli artt. 86 e 88 del Tulps;

RITENUTO necessario, per i motivi indicati, approvare il nuovo re-
golamento per l'apertura e la gestione di sale giochi sul territorio comu-
nale e la collocazione di apparecchi da intrattenimento negli esercizi di 
cui agli artt. 86 e 88 Tulps;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Settore 
Sviluppo Locale ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  49 – 1° comma 
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 
impegno di spesa;

VISTA l’attestazione di conformità giuridica del Segretario Genera-
le rilasciata ai sensi dell’art. 97 c. 2 e 4 lett. d)  D.L.vo 267/2000;

A voti unanimi, su 15 presenti, espressi per alzata di mano,



Delib. C.C. n. 35 del 23.4.2012
 pag. 3

DELIBERA 

per quanto in premessa:

1) di approvare il Regolamento per l'apertura e la gestione di sale gio-
chi sul territorio comunale e la collocazione di apparecchi da intrat-
tenimento negli esercizi di cui agli artt. 86 e 88 Tulps, in allegato al 
presente atto di cui forma parte integrante;

2) di abrogare alla data di entrata in vigore del regolamento in questio-
ne tutti i precedenti provvedimenti in materia.

Successivamente, a voti unanimi, su 15 presenti, espressi per alzata 
di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000.

----------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, rientra in 
aula il Consigliere Nencioni.



Delib. C.C. n. 35 del 23.4.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 27 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 27 aprile 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  27 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA 

